УТВЕРЖДАЮ:
Глава городского округа

Электросталь Московской области

__________________  В.Я. Пекарев

Администрация городского округа Электросталь

Московской области

ПРОТОКОЛ №11

встречи с представителями малого и среднего предпринимательства

Дата совещания: 05.06.2019

Время проведения: 11 часов 00 минут

Место проведения: Администрация городского округа Электросталь, ул. Мира, д.5

Участники совещания:

1. Пекарев В.Я. – Глава городского округа

2. Ефанов Ф.А. – начальник экономического управления Администрации городского

округа

3. Епифанова И.И. – директор МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе»

4. Склемина Н.Ю. –  главный специалист отдела по работе с малым и средним

предпринимательством МКУ «Департамент по развитию промышленности,

инвестиционной политике и рекламе» (ответственный секретарь совещания)

Приглашенные:

1. Субъекты малого и среднего предпринимательства (лист регистрации прилагается)

2. Каталкина Н.Ю. – юрист Союза «Торгово-промышленная палата города Электросталь

Московской области»

3. Карлов С.С. – руководитель общественной приемной Уполномоченного по защите прав

предпринимателей в городском округе Электросталь

Повестка дня:

1. Приветственное слово Главы городского округа

2. О программе льготного лизинга оборудования для малого бизнеса

3. О продлении срока приема заявок по корпоративным программам повышения

конкурентоспособности

4. Вопросы и предложения субъектов малого и среднего предпринимательства

5. Об исполнении протокола встречи с бизнесом от 22.05.2019г.

С приветственным словом выступил Глава городского округа Электросталь

Московской области Владимир Янович Пекарев.

Владимир Янович поприветствовал присутствующих и отметил, что за успешную

реализацию проекта «Чистая страна» и рекультивацию полигона ТКО «Электросталь» город был

удостоен почетной грамоты.

Владимир Янович сообщил, что в рамках национального проекта «Образование» заложено

строительство новой школы на 825 мест и пристройки к школе № 22 на 100 мест. По проекту

«Демография» планируется строительство многофункциональной хоккейной коробки на улице

2

Красной. Также в процессе работа по реконструкции сельского дома культуры «Всеволодово» в

рамках национального проекта «Культура». Каждое направление находится под контролем и

Администрация ведет плановую работу по их реализации.

Второй год в Электростали по улице Советской проводится традиционный фестиваль

«Городские цветы». Итоги фестиваля будут подведены в середине июня. Награды будут

присуждаться по двум номинациям: «Цветник» и «Ландшафтный дизайн». Владимир Янович

пожелал всем участникам удачи.

По второму и третьему вопросам слушали Ефанова Филиппа Александровича –

начальника экономического управления Администрации городского округа.

По второму вопросу Филипп Александрович напомнил присутствующим, что АО

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» (далее –

Корпорация МСП) реализует программу льготного лизинга оборудования (далее – Программа).

Программой предусмотрено предоставление субъектам индивидуального и малого

предпринимательства (далее – ИМП) льготного лизингового финансирования сроком до 7 (семи)

лет в размере от 3 (трех) до 200 (двухсот) миллионов рублей на приобретение промышленного и

высокотехнологичного оборудования, а также оборудования для переработки и хранения

сельскохозяйственной продукции.

Филипп Александрович отметил, что ставки по лизинговым контрактам составляют 6%

годовых для оборудования российского производства и 8% годовых – для оборудования

зарубежного производства. Авансовый платеж по договорам лизинга в рамках Программы

установлен на уровне не менее 10% от стоимости предмета лизинга.

Программа реализуется через сеть региональных лизинговых компаний (далее – РЛК),

такие как: «РЛК Республики Татарстан» (г. Казань), «РЛК Республики Башкортостан» (г. Уфа),

«РЛК Ярославской области» (г. Ярославль) и «РЛК Республики Саха (Якутия)» (г. Якутск).

Филипп Александрович перечислил основные преимущества Программы, общие

требования к лизингополучателю.

За получением лизинга ИМП могут обратиться как в РЛК, так и непосредственно в

Корпорацию МСП (для предварительного анализа проекта достаточно направить анкету на

электронный адрес rlk@corpmsp.ru).

По третьему вопросу Филипп Александрович сообщил, что Министерством

промышленности и торговли Российской Федерации (далее – Минпромторг России) продлен срок

приема заявок от предприятий, реализующих корпоративные программы повышения

конкурентоспособности (далее – КППК), в рамках программы поддержки по постановлению

Правительства Российской Федерации от 23.02.2019 № 191.

Организации, прошедшие отбор, войдут в единый перечень производителей Минпромторга

России и получат возможность заключить с ним соглашение. Ключевым критерием отбора

предприятий станет уровень экспортного потенциала продукции. Отобранные компании получат

доступ к займам коммерческих банков на льготных условиях для реализации

экспортноориентированных проектов (будет компенсироваться 4,5% по ставке кредита).

Более подробная информация и контактные данные размещены на сайте АО «Российский

экспортный центр» и на сайте Министерства инвестиций и инноваций Московской области.

Заявки на участие принимаются до 15.06.2019 года.

По четвертому пункту озвучены следующие вопросы:

4.1. Планируемая дата начала 2 этапа конкурсного отбора на предоставление субсидий из

бюджета Московской области на частичную компенсацию субъектам малого и среднего

предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования в целях создания и

(или) модернизации производств товаров (работ, услуг)

(Шумов К.М., индивидуальный предприниматель)

4.2. Порядок получения льготного займа по ставке 8,5% годовых

(Тихомиров П.А., ООО «ПолиТрейд»)

4.3. Подбор помещения с целью аренды

(Перушкин П.Р., индивидуальный предприниматель)

3

4.4. Подбор земельного участка для размещения нестационарной АЗС

(Кромынин И.М., индивидуальный предприниматель)

Решили:

1. Провести награждение предпринимателей – участников фестиваля «Городские цветы».

Ответственный: Сутягин И.А.

Срок: 17.06.2019

2. Информацию о программе льготного лизинга оборудования для малого бизнеса принять

к сведению.

Направить документальные и презентационные материалы в адрес заинтересованных

предприятий и организаций, осуществляющих свою деятельность на территории

городского округа Электросталь Московской области.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 14.06.2019

Информацию  о программе льготного лизинга оборудования для малого бизнеса

разместить на официальном сайте Администрации городского округа.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 14.06.2019

3. Информацию о продлении срока приема заявок по корпоративным программам

повышения конкурентоспособности принять к сведению.

4. По вопросу 4.1. была доведена информация, что  планируемая дата начала 2 этапа

конкурсного отбора на предоставление субсидий из бюджета Московской области на

частичную компенсацию субъектам малого и среднего предпринимательства затрат,

связанных с приобретением оборудования в целях создания и (или) модернизации

производств товаров (работ, услуг) – июль 2019 года.

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе

городского округа Электросталь Московской области» продолжить работу по

информированию субъектов малого и среднего предпринимательства о финансовых

мерах поддержки в 2019  году.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: постоянно

По вопросу 4.2. МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной

политике и рекламе городского округа Электросталь Московской области» направить в

адрес ООО «ПолиТрейд» информацию о порядке получения льготного займа по ставке

8,5% годовых, а также презентационные материалы по актуальным мерам поддержки.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 07.06.2019

По вопросу 4.3. Индивидуальному предпринимателю Перушкину П.Р. направить в адрес

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе

городского округа Электросталь Московской области» заявку на подбор помещения с

требуемыми характеристиками и критериями по техническим условиям.

Ответственный: Перушкин Р.П.

Срок: 06.06.2019

МКУ «Департамент по развитию промышленности, инвестиционной политике и рекламе

городского округа Электросталь Московской области» проработать вопрос подбора

помещения и направить возможные варианты в адрес предпринимателя.

Ответственный: Епифанова И.И.

Срок: 10.06.2019

По вопросу 4.4. рассмотреть проект на предмет возможной реализации на территории

городского округа Электросталь Московской области.

Ответственный: Булатов Д.В., Головина Е.Ю.

Срок: 13.06.2019

4

Исполнение протокола встречи с бизнесом №10 от 22.05.2019г.

По п. 8.4. 22.05.2019г. в адрес ООО «М.Р.И.С. Групп» был направлен бланк заявки на

участие в ежегодном фестивале «Городские цветы».

Остальные протокольные вопросы встречи с бизнесом были решены в течение встречи.

Начальник экономического управления

Администрации городского округа                                                                                       Ф.А. Ефанов

Протокол вела:

Склемина Н.Ю.